Como exceção, porém, São Tomás esclarece, baseando-se na *Política* de Aristóteles, que há apenas duas vias que justificam a vida completamente solitária.

Em primeiro lugar, considera que existem pessoas insuportáveis para o convívio da sociedade humana, por seu ânimo feroz/cruel (*propter animi saevitiam*). Esse tipo de comportamento é reputado como animalesco

---

35) Ibid.: “Sicut igitur id quod iam perfectum est, praeeminet ei quod ad perfectionem exercetur; ita vita solitariorum, si debite assumatur, praeeminet vitae sociali. Si autem absque praecedenti exercitio talis vita assumatur, est periculosissima, nisi per divinam gratiam suppleatur quod in aliis per exercitium acquiritur, sicut patet de beatis Antonio et Benedicto”.

36) Sobre a comparação entre a vida do monge no deserto e um pastor de almas cf. *De perfectione spiritualis vitae*, cap. 20, co.; cap. 26, co.

37) Cf. *Exp. Per.*, I, 2, 2: “Et si quidem homo esset naturaliter animal solitarium, sufficerent sibi animae passiones, quibus ipsis rebus conformaretur, ut earum notitiam in se haberet; sed quia homo est animal naturaliter politicum et sociale, necesse fuit quod conceptiones unius hominis innotescerent aliis, quod fit per vocem; et ideo necesse fuit esse voces significativas, ad hoc quod homines ad invicem viverent. Unde illi, qui sunt diversarum linguarum, non possunt bene convivere ad invicem”.

38) Cf. *S. Th.*, III, q. 40, a. 2, co.: “Respondeo dicendum quod sicut dictum est, congruum erat incarnationis fini ut Christus non ageret solitariam vitam, sed cum hominibus conversaretur. Qui autem cum aliquibus conversatur, convenientissimum est ut se eis in conversatione conformet, secundum illud apostoli, I Cor. IX, omnibus omnia factus sum”.

(*bestiale*).<sup>39</sup> Em outras palavras, aquele que é incapaz de conviver com os homens, por sua extrema perversidade, estaria como que abaixo da humanidade, tornando-se semelhante a um animal selvagem por suas ações (*est peior quam homo, et quasi bestia*).<sup>40</sup> Este é o caso de certos criminosos que agem como animais ou ainda pior que eles (matando sadicamente a própria mãe, por exemplo).

Em segundo lugar, a solidão seria adequada quando se está inteiramente unido às coisas divinas. Neste caso, como já se mencionou, tratar-se-ia de um homem perfeito, ou mesmo de alguém que se elevou tanto na virtude que superou a própria humanidade. Tornando-se autossuficiente, seria assim denominado um homem divino (*divinus vir*) – na realidade, porém, só Deus é autossuficiente em absoluto.<sup>41</sup> É nessa perspectiva que se encaixa a célebre expressão aristotélica,<sup>42</sup> citada por São Tomás: “Quem não se comunica com os demais ou é um animal ou é um deus” (*ille qui aliis non communicat, est bestia aut deus*).<sup>43</sup> Para ilustrar, vale recordar que, entre os monges do Egito, os que se dirigiam aos desertos para levar vida solitária eram considerados os mais perfeitos.<sup>44</sup> De fato, só os perfeitos são capazes de suportar a vida totalmente isolada.

Em suma, do ponto de vista natural, o homem sempre necessitará do auxílio dos demais para prover seus bens temporais de sobrevivência, bem como para o seu desenvolvimento físico e psíquico. Num plano mais alto, necessita receber instruções, conselhos e diretrizes para empreender a vida humana. No âmbito sobrenatural, precisa ainda dos demais para alcançar a perfeição, embora esse auxílio possa ser recebido de modo direto por um

---

39) Cf. *S. Th.*, II-II, q. 188, a. 8, ad 5: “Ad quantum dicendum quod homo potest solitarius vivere dupliciter. Uno modo, quasi societatem humanam non ferens propter animi saevitiam, et hoc est bestiale”.

40) *Sent. Pol.*, I, 1, 31.

41) Cf. *Super De Trin.*, I, q. 1, a. 4, ad 5: “Ad quantum dicendum quod ex hoc homo non potest habere vitam iucundam sine consortio, quia non habet in se unde sibi quantum ad omnia sufficiat. Et propter hoc animalia, quae habent in se singula, unde sibi sufficiant, consortium vitae non requirunt, sed sunt solitaria. Deus autem maxime est sibi sufficiens, unde remota distinctione personarum adhuc manet in eo summa iucunditas”.

42) ARISTÓTELES. *Política*, I, 2 (1253a27-30).

43) Cf. *S. Th.*, II-II, q. 188, a. 8, ad 5: “Alio modo, per hoc quod totaliter divinis rebus inhaeret, et hoc est supra hominem. Et ideo Philosophus dicit, in I polit., quod ille qui aliis non communicat, est bestia aut Deus, idest divinus vir”. Cf. etiam: *Sent. Pol.*, I, 1, 31: “Si vero nullo indigeat, et (sit) quasi habens per se sufficientiam, et propter hoc non sit pars civitatis, est melior quam homo”.

44) Cf. *Contra impugnantes*, II, cap. 5, co.: “Inter monachos Aegypti, de quibus in vitis patrum legitur, illi perfectiores reputabantur qui in eremo solitariam vitam agebant, quos constat in eremo possessiones nullas habuisse”.

Outro, isto é, o próprio Deus pode infundir a graça da solidão (o deserto) por intermédio de dons sobrenaturais. O homem, nessa situação, se “divinizaria”.<sup>45</sup> Em outras palavras, para estes só Deus basta, pois já alcançaram a santidade.

### ***Mais amigos virtuais significa mais amigos reais?***

Como ficou patente, a solidão não é o meio ordinário de adquirir virtudes. Antes, o isolamento em quem não alcançou a perfeição pode ser consequência da degradação humana (“animalização”), quando o convívio torna-se propriamente insuportável. Este é o caso, por exemplo, de certos criminosos inveterados, conforme já se mencionou mais acima. Mesmo encarcerados são incapazes de conviver com outros presos, sob pena de se associarem a eles para cometer ainda maior número de crimes ou mesmo agredi-los ou assassiná-los.<sup>46</sup> Em contrapartida, as celas solitárias (*solitary confinement*) podem trazer ainda maiores danos psíquicos, pois o completo isolamento é extremamente prejudicial para a saúde.<sup>47</sup>